
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. číslo                                                                       2017/18 



2 
 

Úvodní slovo šéfredaktorky 

Ahoj všem! Píše se 1. ledna 2018 a právě v tento den vychází další číslo našeho časopisu BP 

crew (mimochodem už druhé ).  

Chtěla bych popřát všem hodně úspěchů v novém roce a spoustu splněných novoročních 

předsevzetí… Příjemné počtení Vám přeje za celý tým šéfredaktorka časopisu Zdeňka 

Kadidlová. 

 

 

 

 

Šéfredaktorka 

 Zdeňka Kadidlová 

Zástupkyně šéfredaktorky 

 Soňa Burešová 

Redaktoři 

 Leona Gregorová, Erika Odvárková, David Bělovský a Patrik 

Pešek 

Propagátoři a grafici 

Tomáš Krob a Tomáš Wilder 

Korektor 

 Jan Tyc    

 



3 
 

OBSAH 

Bezpečnostní složky – Armáda ČR…................... Str. 4 

Vtipy – Armáda ČR …………………………………………. Str. 5 

Statistiky trestných činů 2017…………………………. Str. 6 

Třídní anketa (povinný vojenský výcvik)…...........Str. 7 

Naše hodiny sebeobrany......................................Str. 7 

Události ve světě listopad, prosinec……..….……. Str. 8 

Horoskopy…………………………………………….....……. Str. 8 

Shrnutí roku 2017.…………………………………….…… Str. 9 

Akce leden, únor 2017…………………….…….….……Str. 10 

TOP 3 filmy ………………………………….………….……. Str. 10, 11 

Zdroje……………………………………………….…….……. Str. 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Armáda České Republiky 

Armáda České Republiky (zkráceně AČR) je jednou z ozbrojených sil České Republiky. Dělí se na pozemní a 

vzdušné síly. AČR má za úkol bránit hranice proti vnějšímu napadení a dále také plnit úkoly vyplývající z 

mezinárodních dohod. Vrchním velitelem AČR je současně prezident Miloš Zeman, ministr obrany Martin 

Stropnický a náčelník generálního štábu armádní generál Josef Bečvář. 

AČR má k dispozici: 120 tanků, 179 dělostřeleckých systémů, 439 bojových obrněných vozidel, 149 vozidel na 

podvozku strojů OT a BVP, 40 obrněných zdravotnických vozidel, 174 lehkých obrněných vozidel, 30 bojových 

letounů, 14 transportních a dopravních letounů, 2 průzkumné letouny, 46 transportních a dopravních vrtulníků, 

17 bitevních vrtulníků a 27 cvičných letounů. 

Pozemní síly se dělí na:                                4. brigádu rychlého nasazení 

7. mechanizovanou brigádu 

14. dělostřelecký pluk 

15. ženijní pluk 

31. pluk radiační, chemické a biologické ochrany 

53. pluk průzkumu a elektronické boje 

103. centrum civilně vojenské spolupráce a psychologických operací 

14. pluk logistické podpory 

601. skupina speciálních sil (spadající pod Ředitelství speciálních sil MO) 

 

Vzdušné síly se dělí na:                             21. základnu taktického letectva 

22. základnu vrtulníkového letectva 

24. základnu dopravního letectva 

25. protiletadlový raketový pluk 

26. pluk řízení, velení a průzkumu 

Správa letiště Pardubice 

Jan Tyc 

 

 

 

 



5 
 

Vtipy – Armáda ČR 

 

 

Na vojně při cvičných střelbách se kapitán ptá jednoho vojáka: "Čím vy se vlastně živíte v civilu?" "Proč se ptáte, 

pane kapitáne?" "No jak vás tak pozoruju, tak vždy když vystřelíte, tak vytáhnete kapesník a utřete všechny 

otisky na zbrani!" 

 

Rotmistr řve: "Vojín Žemlička, vy jste si stěžoval, že máte v omáčce hlínu?! Víte, od čeho tu vlastně jste?" "Ano, 

pane rotmistře - jsem tu proto, abych bránil vlast a ne proto, abych ji po kouskách ujídal." 

 

Za 2. světové války přijde německý voják ke svému veliteli a říká: "Herr leutnant, právě se mi podařilo postřílet 

50 Sovětských Střelců." "Hmm, to je dobré, ale jak jsi poznal, že to jsou Sovětští Střelci?" "Měli na přilbách 

napsáno SS!" 

 

Velitel se ptá vojáka: "Kolikrát jste seskočil padákem?" 

"Jedenkrát." 

"Ale ve vašich záznamech máte, že desetkrát!" 

"Prosím, devětkrát jsem byl z letadla vyhozen." 

 

Při přestávce taktického cvičení povídá velitel čety: 

"Vojín Pařák! Přestaňte lelkovat a sežeňte třicet šicích strojů!" 

"A na co?" 

"Ušijeme na nepřítele velikou boudu!" 

Martin Obrovský 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Statistiky trestných činů v ČR 

Úvodem tohoto článku bych rád vysvětlil co je to trestný čin. Je to označení pro jednání, které ohrožuje nebo 

poškozuje státní moc a chráněné zájmy. Stát toto jednání trestá podle platných právních norem. 

 
Název 

 
Zjištěno 

 
Objasněno 

 
Pod vlivem 

 
Nezletilí 

 
Mladiství 

 
Recidivisti 

 
Škody 
v tis. 

korun 

        

Vraždy 127 111 30 2 4 40 224 

Krádeže 
vloupáním 

26 150 5 837 138 113 303 5 657 987 638 

Krádeže prosté 66 258 16 281 451 216 549 14 276 
1 909 
506 

Mravnostní 
kriminalita 

2 169 1 457 105 138 232 475 89 

Hospodářská 
kriminalita 

26 673 14 178 85 39 96 5 807 
17 947 

216 

Majetková 
kriminalita 

109 825 26 819 903 390 977 22 915 
4 148 
086 

Násilné činy 13 346 9 294 1 742 257 415 5 175 95 080 

Zbývající 
kriminalita 

27 471 23 769 10 410 30 68 10 426 696 802 

Celkem 272 019 97 746 13 864 928 2 644 64 771 
25 784 

641 

2016 ↑                                                                                                                                                     2015 ↓ 

 

Štěpán Vašek 

 

 

Název Zjištěno Objasněno 
Pod 

vlivem 
Nezletilí Mladiství Recidivisti 

Škody v tis. 
korun 

Vraždy 155 135 51 0 3 72 58 

Krádeže 
vloupáním 

34 476 7 754 186 179 481 7 936 1 361 501 

Krádeže prosté 84 793 19 166 689 250 622 17 515 2 509 860 

Mravnostní 
kriminalita 

2 256 1 638 108 133 198 605 76 

Hospodářská 
kriminalita 

30 616 16 862 87 48 108 7 582 20 250 981 

Majetková 
kriminalita 

139 092 32 461 1 256 536 1 264 29 153 2 509 860 

Násilné činy 15 669 11 050 2 331 271 484 6 649 71 366 

Zbývající 
kriminalita 

32 646 29 136 9 602 35 93 14 239 765 130 

Celkem 339 703 118 202 14 310 1 452 3 253 83 751 27 468 832 



7 
 

Třídní anketa - zavedení povinného vojenského výcviku 

 

Napadlo mě udělat třídní výzkum na téma zavedení povinného vojenského výcviku, jelikož jsme na 

bezpečnostně právním oboru.  

Výzkum dopadl zcela překvapivě: 62% žáků naší třídy (14 žáků z 20) hlasovalo pro zavedení 

povinného vojenského výcviku. Padaly názory od minimální doby 2 měsíců, až po dobu 2 let… Ale 

shodli jsme se, že ideální doba by byla půl roku. Ti žáci, kteří by výcvik zavedli, by se ho i bez obav 

zúčastnili. Většina by po nějaké době chtěla patřit do dělostřeleckého oddílu, motostřeleckého oddílu 

nebo u výsadkového oddílu. 15% žáků, kteří by povinný vojenský výcvik nezavedli, by se ho bez obav 

zúčastnili.  

Já jsem pro zavedení povinného vojenského výcviku a myslím si, že v nadcházejících letech bude brzy 

zaveden. Přeci jen není to tak dávno, co ještě zaveden byl. Nemálo našich tatínků si ho pamatuje a 

rádo na něj vzpomíná. 

Soňa Burešová 

Naše hodiny sebeobrany listopad – prosinec 
 
S novým měsícem jsou tu další hodiny sebeobrany a s nimi i náš časopis. 
Na začátku listopadu jsme začali opakovat to, co jsme se již naučili za minulé měsíce. 
V jedné z hodin sebeobrany jsme se učili, jak uniknout v budově při rozšířeném požáru, což si myslím, 
že je dobré téma, protože to je docela častá situace. Je lepší se držet u země, protože se nebezpečné 
plyny drží u stropu. Neotvírat okno a ucpat dveře kvůli přístupu kyslíku, aby se oheň šířil pomaleji, 
namočit si například šátek a zavázat si ho kolem úst, abychom nevdechovali nebezpečné látky. 
Bouchat do topení, protože tím upozorníme, že je někdo v hořícím objektu. 
V dalších hodinách jsme se učili, jak správně provádět první pomoc, jak správně transportovat raněné 
z místa na bezpečnější místo, což se nám může hodit i v reálném životě např. při autonehodě nebo i 
při již zmiňovaném požáru. 
Dále jsme se učili různé chvaty, které se nám budou hodit při policejní činnosti např. páky, jak se 
dostat ze „zámku“, jak se ubránit střelné zbrani, jak uklidnit agresora, aby rozpor proběhl bez 
fyzického kontaktu. 
 

Filip Pospíšil 

  



8 
 

Zemětřesení na Ostravsku 

Dne 10. 12. 2017 v 9:30 probudilo lidi z Ostravska řinčení sklenic či houpání postelí. Podle seismologů 

oblastí otřáslo zemětřesení o síle přibližně 3,5. Podobně silné otřesy se v lokalitě vyskytují poměrně 

výjimečně jednou za několik desítek let. Vážné škody hlášeny prozatím nebyly. Zemětřesení bylo dost 

silné na to, aby řadu lidí vzbudilo. Záchvěvy cítili po celém Slezsku i v části severní Moravy od Opavy 

až po Karvinou. Podobně silné zemětřesení se objevilo v oblasti Opavska v roce 1935.  

Lávka v Praze 

Lávka v Praze, která spojovala Císařský ostrov a Troju, se zřítila 2. Prosince 2017 krátce po poledni. 

Neštěstí, při němž byli zraněni dva lidé těžce a dva lehce, vyšetřuje policie. Město Praha přiznává, že 

lávka mezi Trojou a Císařským ostrovem byla ve špatném stavu. Tvrdí ale, že stav nebyl havarijní a nic 

nenasvědčovalo tomu, že by stavba z roku 1984 měla spadnout. Dva odborníci ze stavební fakulty 

Českého vysokého učení technického Vladislav Hrdoušek a Tomáš Rotter řekli, že návrh projektu i 

kontroly lávky, které dělala firma PONTEX, byly podle nich v pořádku. 

Rozsvícení vánočního stromečku v Londýně 

Vánoce jsou sice už za námi, ale i tak si můžeme připomenout, že v mnoha městech nastal čas 

rozsvěcování stromečků na náměstích. Bylo tomu tak například v Londýně, kde se tradiční strom na 

Trafalgar Square rozsvítil již ve čvrtek 2. prosince. Tradice rozsvěcení stromečku na Trafalgar Square 

sahá až do roku 1947, kdy poprvé obdržela londýnská radnice strom darem od obyvatel norského 

Osla jako výraz poděkování za výpomoc Britů v průběhu Druhé světové války. Od té doby pochází rok 

co rok vánoční strom na Trafalgar Square právě od obyvatel Norska.  

Rozsvícení vánočního stromečku v Praze 

Adventní trhy zahájilo slavnostní rozsvícení Pražského vánočního stromu. Strom byl umístěn na 

Staroměstském náměstí před koncem listopadu, následně byl nazdoben a poté rozsvícen i s tradiční 

světelnou show. Vánoční strom byl slavnostně rozsvícen v sobotu 2.12.2017 v 16:30.  

Marcela Votroubková 

Horoskopy 

Kozoroh: V tuto dobu budete hodně unavení, neboť se budete 
hodně hádat. Chcete být dokonalí a čekáte, že všichni budou jako vy. Nesmíte ale zapomenout, že 
každý má jiné životní cíle a směry. Když budete nezávislí na ostatních, tak si můžete zvolit své vlastní 
tempo. 
 
Vodnář: Připravte se, že vás doběhnou Vaše neuhrazené částky. Všechno co nejdříve zaplaťte, ať 
nemáte zbytečné problémy. Nezanedbávejte žádné problémy, i když Vám nepřijdou tak důležité, tak 
se z nich mohu stát dosti velké starosti. Ale aby nebylo tolik negativů, tak ke konci měsíce můžete 
poznat dobrého přítele, který Vám bude oporou a pomůže Vám. 

 

 

 

Sandra Bočková 

https://zpravy.idnes.cz/foto.aspx?r=domaci&c=A171210_091607_domaci_mav&foto=PAS6fe4d8_zem2.png


9 
 

Shrnutí událostí za rok 2017 

Rok 2017 nám skončil a je na čase udělat shrnutí událostí za tento rok, ať už přes politické dění, 
teroristické útoky tak i přes úmrtí slavných lidí. 

Česká republika  
25. - 29. Ledna se v Ostravě konalo Mistrovství Evropy v krasobruslení  
23. února – Při výbuchu a požáru areálu Poličských strojíren bylo zraněno 19 lidí včetně zasahujících 
hasičů.  
2. května – Český premiér Bohuslav Sobotka oznámil, že podá demisi do rukou prezidenta republiky 
Miloše Zemana, ale nakonec ji nepodal. V případě přijetí by se tak v demisi ocitla celá vláda. Jde 
o reakci na kauzu korunových dluhopisů ministra financí Andreje Babiše.  
19. května – Česká republika se ujala předsednictví v Radě Evropy.  
23. května – Český prezident Miloš Zeman podepsal milost pro Jiřího Kajínka odsouzeného za 
dvojnásobnou nájemnou vraždu.  
6. září – Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky schválila vydání poslanců hnutí 
ANO Andreje Babiše a Jaroslava Faltýnka k trestnímu stíhání.  
20. - 21. října – Probíhaly volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, které vyhrálo hnutí ANO, na 
druhém místě ODS následované Piráty. 

Svět a teroristické útoky, katastrofy  
1. ledna – Minimálně 39 lidí bylo zabito při útoku na noční klub v tureckém městě Istanbulu.  
6. ledna – Nejméně pět lidí bylo zabito při útoku Estebana Santiago-Ruize poloautomatickou zbraní 
na letišti Fort Lauderdale-Hollywood na Floridě.  
8. ledna – Při teroristickém útoku v Jeruzalémě zemřeli 4 lidé.  
16. ledna – Při pokusu o přistání v kyrgyzském Biškeku se zřítilo letadlo tureckých aerolinií Boeing 
747, přičemž zahynuli 4 členové posádky a asi 34 lidí na zemi.  
30. ledna – Filipínská policie pozastavila protidrogovou kampaň, během níž pozabíjela 7 000 lidí 
spojených s užíváním a distribucí drog.  
22. března – V centru Londýna se odehrál teroristický útok, zemřeli 4 lidé a přes 30 lidí bylo zraněno.  
3. dubna - V petrohradském metru zahynulo při teroristickém útoku 15 lidí a 64 jich bylo zraněno.  
22. května – Teroristický útok v Manchesteru si vyžádal 22 mrtvých a 59 zraněných během koncertu 
zpěvačky Ariany Grande.  
3. června – Při teroristických útocích, které v Londýně provedli tři muži, zemřelo osm lidí. Útočníci byli 
zabiti.  
17. června – V Grónsku vzniklo tsunami, které zasáhlo osady Nuugaatsiaq a Illorsuit. 4 lidé zemřeli a 9 
bylo zraněno, přičemž 2 z nich byli těžce zraněni.  
18. června – Nejméně 62 lidí uhořelo při lesním požáru ve středním Portugalsku.  
19. června – Nejméně jeden člověk zemřel a 10 dalších bylo zraněno, poté co řidič úmyslně najel 
dodávkou do davu lidí poblíž Severolondýnské ústřední mešity.  
17. srpna – Při útoku dodávkou v ulici La Rambla v Barceloně byly zraněny desítky lidí a 15 jich bylo 
zabito.  
2. října - Nejméně padesát lidí bylo zabito a dalších dvě stě zraněno při útoku střelce na country 
koncertě v Las Vegas. 

Úmrtí  
† 11. února - Jarmila Šuláková  
† 26. března - Věra Špinarová  
† 25. září - Jan Tříska  
† 26. září - Květa Fialová  
† 7. listopadu - Karel Štědrý  
† 16. listopadu - Wabi Daněk  
† 19. listopadu - Jana Novotná 

                                                                                           Soňa Burešová 



10 
 

Koncerty a zábavy pro leden a únor 2018 

12.1 Pardubice/Music Hall Hobe/Matamar 

13.1 Praha/O2 Arena/Kouzelný muzikál na ledě Popelka  

13.1. Skuteč/Kulturní Klub/Maturitní ples Bezpečnostně právní činnost Skuteč 

19.1 Chrudim/Music Bar Patro/713 Tour - S.Barracuda, Pastor, DJ Bussy 

20.1 Praha/O2 Arena/Alan Walker in Prague 2018 

20.1. Praha/Cross Club/TropicFrozenland | SNDNB & Bassound w/ Secret headliners 

26.1. Skuteč/Kulturní Klub/Maturitní ples oktávy GSŘMR ve Skutči 

26.1. Chrudim /R-klub/MICHAL PROKOP & FRAMUS FIVE 

26.1 Havlíčkův Brod/Klub Oko/Drum Sensation/DJ PIXIE , DJ SUKI 

9.2  Praha/Storm Club Prague/NWND presents: Zombie Cats & Kryptomedic 

10.2 Pardubice/RC-Ponorka/NENÍ ZAČ! + host 

10.2  Litomyšl/Kotelna/MOVEBREAKERS 

16.2  Praha/Forum Karlín/Hollywood Undead 

17.2. Praha/PVA EXPO/Let It Roll Winter 2018 

23.2. Chrudim/R-klub/ALKEHOL 

28.2. Heřmanův Městec/Sokolovna/Partička 

 

Vanda Königová 

Top 3 filmy 

 
První film jsem si pro Vás připravil Zachraňte vojína Ryana. 

Film vypráví příběh kapitána americké armády Johna Millera (Tom Hank) při vylodění v Normandii 6. 

června 1944 a v následujících dnech. Po dobytí pláže Omaha je jednotka kapitána Millera vyslána 

najít vojína Ryana, protože jeho tři bratři již padli, tak aby jeho matka nepřišla i o něj. Kapitán Miller 

tento úkol přijímá a vyráží na cestu. Po cestě přijde o několik mužů své jednotky, ale nakonec vojína 

Ryana najdou, ale ten odmítá odchod z boje a návrat domů, myslí si, že by to bylo zbabělé. Jednotka 

kapitána Millera zůstane s Ryanovou jednotkou a dostanou úkol ubránit most přes řeku před 

postupující německou armádou. Tento úkol se podaří splnit, ale kapitán Miller zemře, když kryje 

ústup vojáků. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Bitva_o_Normandii
https://cs.wikipedia.org/wiki/6._�erven
https://cs.wikipedia.org/wiki/6._�erven
https://cs.wikipedia.org/wiki/6._�erven


11 
 

Jako druhý film jsem si pro Vás připravil Nepřítel před branami. 

Děj filmu se odehrává na konci roku 1942 v rozbořeném Stalingradu, který už z většiny ovládají 

Němci. Zajcev je vynikajícím střelcem a brzy se z něj stává postrach německých vojáků a důstojníků. 

Němcům se ho nedaří zlikvidovat, a tak posílají majora Königa, s úkolem zabít Zajceva. V tomto 

souboji dvou odstřelovačů nakonec vítězí Vasilij Zajcev, když v závěru filmu vláká Königa do pasti na 

stalingradském nádraží a zastřelí ho. Na vedlejší rovině probíhá romantická milostná zápletka, 

šťastným shledáním Zajceva s jeho milou Táňou, která unikla o vlásek smrti po zásahu šrapnelem. 

Jako poslední film jsem vybral Vykoupení z věznice Shawshank a jak se říká do třetice všeho 

dobrého, tak jsem si jist, že Vykoupení z věznice Shawshank je jeden z nejlepších filmů. 

Film začíná v roce 1947 soudním procesem s Andy Dufresnem (Tim Robbins), který je souzen za 

vraždu své manželky a jejího milence. Je odsouzen k doživotnímu trestu. Ve vězení se posléze spřátelí 

s Redem (Morgan Freeman) a s dalšími vězni. Během prvních let ve vězení Andy snáší nespravedlivost 

a kruté zacházení vězeňských stráží a také opakované znásilňování od jedné skupiny násilnických 

vězňů. Díky své předvězeňské kariéře bankéře a znalostem v oblasti účetnictví a placení daní upoutá 

pozornost kapitána dozorců Byrona Hadleyho (Clancy Brown) a později také ředitele věznice Sama 

Nortona (Bob Gunton). Andymu jeho znalosti přinesou větší svobodu a úlevu od šikanování dozorců, 

ale také ho zatáhnou do Nortonova nelegálního praní špinavých peněz. V šedesátých letech 

dvacátého století nastoupí nový vězeň Tommy (Gil Bellows) a řekne Andymu, že má informaci, která 

by mohla Andyho osvobodit, nebo přinejmenším obnovit jeho proces. Andy požádá ředitele o pomoc 

s obnovením procesu, ale ten nechce přijít o jeho finanční služby s nelegálně vydělanými penězi a 

pošle Andyho na měsíc do samovazby. Pak ředitel nechá Tommyho zabít. Aniž by to kdokoliv věděl, 

Andy pracoval dlouhá léta na svém útěku. Každou noc používal své drobné geologické kladívko, aby si 

prokopal únikový tunel ke svobodě, a jednoho dne konečně utekl z vězení. Po útěku si v bance 

vyzvedl peníze, které ředitel věznice nelegálně získal, a odjel do mexického města. Navíc poslal do 

místních novin informace o nekalých praktikách ředitele Nortona a vězeňských dozorců. Norton 

spáchal sebevraždu dříve, než stihl být zatčen.  

 
 

Sýkora Michal 

 

ZDROJE (i obrázkové) 

https://pixabay.com/cs/ 

http://www.evtipy.cz/index.php?main=vtipy&kategorie=15 

http://www.policie.cz/statistiky-kriminalita.aspx 

 

 

https://pixabay.com/cs/
http://www.evtipy.cz/index.php?main=vtipy&kategorie=15
http://www.policie.cz/statistiky-kriminalita.aspx


12 
 

 

 


